
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 510 ADW del 10/07/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 510 ADW del 10/07/2023 
 

 
Oggetto:  autorizzazione alla modifica del contratto in corso di validità con 

NETTUNO MULTISERVIZI SOC. COOP. ARL PIVA/CF 02893130837 ai sensi 
dell’art.120 del del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. Importo variazione €240,00 
IVA esclusa. CIG Z163A46C11 CUP F55F22000070001.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
Richiamata la deliberazione CdA n. 87 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
ricerca scientifica “Oceanografia” – OCE -:  nomina del candidato vincitore” con la quale 
si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” – 
OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista la determina della Direttrice Generale dell’OGS n. 199 ADW dd. 12/05/2022 “Delega 
temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle 
Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS”; 

vista la precedente determina n. Atto n. OCE 181 ADW del 22/03/2023OCE servizio di pulizie 
per la sede di Milazzo (ME). Affidamento diretto a NETTUNO MULTISERVIZI SOC. COOP. 
ARL PIVA/CF 02893130837, per l’importo di €2.160,00 IVA esclusa, ai sensi dell’articolo 
1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 così come modificata dalla L.n. 108/2021 e 
s.m.i. CIG Z163A46C11 CUP F55F22000070001. Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d'asta: € 43,20; 

richiamato l’art.120 del Dlgs 36/2023 c.2 l. b) e s.m.i. laddove si prevede che i contratti di appalto 
possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento:  per la 
sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti 
nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo: 1) risulti 
impraticabile per motivi economici o tecnici;2) comporti per la stazione appaltante 
notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi; 

 l’art.120 c.1 del Dlgs 36/2023 prevede inoltre che il contratto può essere modificato se 
l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto 
iniziale; 

preso atto della necessità di integrare il contratto per il servizio di pulizie per la sede di Milazzo  
stipulato con la ditta Nettuno Multiservizi Soc. Coop. Arl con la fornitura dei materiali 
per l’igiene, per il periodo luglio – dicembre 2023;  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 510 ADW del 10/07/2023 
 

dato atto l’ammontare complessivo della spesa per le ulteriori attività richieste è determinato in 
€240,00 e trova copertura finanziaria sulla commessa 3000 - acronimo ECCSEL;  

visto il preventivo n.41 del 3/07/2023 di NETTUNO MULTISERVIZI SOC. COOP. ARL (all.1); 

richiamato altresì l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e considerato che il dott. Cosimo Solidoro, 
svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

1. di autorizzare la modifica del contratto in corso di validità con NETTUNO MULTISERVIZI SOC. COOP. 
ARL PIVA/CF 02893130837 ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per l’importo pari a 
€240,00 IVA esclusa; 

2. di dare atto che il Responsabile del procedimento in oggetto è il dr. Cosimo Solidoro, mentre la rag. 
Anna Lucia Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

3. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella sezione gare e appalti; 

4.  di variare la spesa complessiva di euro 292,80 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Subord. a 
2023 2023 41602 603 41602 292,80 NETTUNO MULTISERVIZI 

SOC. COOP. ARL  cod.fisc. 
02893130837/ p.i. IT  
02893130837 

555 

 
   
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 10/07/2023 14:48:10
IMPRONTA: 14B43BCB77E3FBB25FB8ACEBC2DF35EEA8EB39DF56FDB6EAC73AD57E81B6C2CB
          A8EB39DF56FDB6EAC73AD57E81B6C2CB23B31C5D15A23C398741C1FA6044D609
          23B31C5D15A23C398741C1FA6044D6098918AA5620A778689DC54899465B2D10
          8918AA5620A778689DC54899465B2D10A9F044C28CF498A680D833E4DAC72C8E


